
1 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080 SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 

 

                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

 

SEDUTA DEL  08/10/2022                                                           DELIBERA N. 69 

 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: LEGGE 20 GIUGNO 1956, N.658 – RICOMPENSA AL MERITO CIVILE 

PROPOSTA IN FAVORE DEL COMUNE DI SANT’ANGELO DEL PESCO (IS).- 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, addì otto del mese di Ottobre, alle ore 13.55, nella solita sala delle 

adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge.  

Presiede l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed 

assenti i seguenti sigg: 

 

 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI                    Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO          Pasquale Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo Assessore X  

  TOTALI 3  

Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

(delibera, pagine interne) 

 

 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di regolarità tecnica (art. 49 

T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo  

Data: 08/10/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo                         

     f.to        Dott.ssa Nucci Nunziatina                                                         

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it


2 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

 

OGGETTO: LEGGE 20 GIUGNO 1956, N.658 – RICOMPENSA AL MERITO CIVILE 

PROPOSTA IN FAVORE DEL COMUNE DI SANT’ANGELO DEL PESCO (IS).- 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la Legge n. 658 del 20.06.1956 che all’art. 1 prevede “… la ricompensa al merito civile , 

intesa a premiare le persone, gli Enti e i Corpi che si siano prodigati, con eccezionale senso di 

abnegazione, nell’alleviare le altrui sofferenze o, comunque, nel soccorrere chi si trovi in stato di 

bisogno”, 

 

PREMESSO che è intendimento di questa Amministrazione mantenere vivo il ricordo delle 

vicende che hanno caratterizzato la storia della comunità, in quanto patrimonio comune, esperienze 

dalle quali trarre valori e fondamento del vivere civile e sui quali costruire il proprio futuro; 

 

CONSIDERATO che il Sig. Nicola Felice da Campobasso, con nota assunta al prot. dell’Ente al 

n°3317 del 14/10/2019, ha inviato al comune di Sant’Angelo Del Pesco la documentazione 

finalizzata alla richiesta, per l’ottenimento della massima onorificenza al merito civile per 

benemerenza acquisite dalla nostra Comunità in varie occasioni;  

 

PRECISATO che contestualmente alla presente deliberazione occorre trasmettere alla Prefettura di 

Isernia la documentazione necessaria per l’istruttoria della pratica e in particolare il fascicolo 

composto dalla relazione storica e dal copioso materiale inerente l’occupazione, da parte di truppe 

tedesche, durante la 2^ guerra mondiale; 

 

PRECISATO che in riferimento alla proposta formulata dal Sig. Nicola Felice, ai sensi dell’art. 6 

del Regolamento di Esecuzione alla Legge 20 giugno 1956 n. 658, occorre un atto deliberativo 

necessario all’avvio dell’istruttoria per la eventuale concessione del riconoscimento al Merito 

Civile; 

 

RITENUTO NECESSARIO provvedere in merito confermando pienamente tutti i fatti, gli 

accadimenti e le circostanze, di tempo e di luogo, riportati nel fascicolo trasmesso dal Sig. Nicola 

Felice; 

 

DARE ATTO che detta procedura mirante all’ottenimento di una ricompensa al Merito Civile non 

comporta impegno di spesa; 

 

DATO ATTO del  parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi 

dell’art. 49 del T.U.  18.08.2000 N. 267; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTA la Legge del 20.06.1956 n. 658; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 23 OTTOBRE 1957 n. 1397; 

 



3 

 

 

DELIBERA 

   

DI CONFERMARE pienamente tutti i fatti, gli accadimenti e le circostanze, di tempo e di luogo, 

riportati nel fascicolo, trasmesso dal Sig. Nicola Felice, agli atti,  per il conferimento di una 

ricompensa al Merito Civile in favore del Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS); 

 

DI TRASMETTERE il presente atto deliberativo alla Prefettura di Isernia per il prosieguo della 

pratica; 

 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo ogni ulteriore adempimento 

conseguente alla presente deliberazione, e di nominare lo stesso, responsabile del procedimento; 

 

DI DICHIARARE il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000 per le motivazioni in premessa; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

 

ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 

 
D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

 

successivamente 
 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa 

 Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 
 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza,, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

             IL PRESIDENTE                                              IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to   Dott.ssa NUCCI Nunziatina                                             f.to      Dott. DI GIULIO Domenico 

 

                                                  

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, in data odierna, per quindici giorni consecutivi, nel sito informatico 

di questo Comune (art. 32, co. 1, della legge18 giugno 2009, n. 69).  

Sant’Angelo del Pesco, lì  01/12/2022 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                     
f.to  Dott. DI GIULIO Domenico 

                              _______________________ 

                                                             

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data odierna e 

vi resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici giorni consecutivi, a partire dal 

01/12/2022 e fino al 16/12/2022   a norma dell’art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 

267.  

Reg. pubbl. n°  380 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 01/12/2022 

                                                                                          IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                      
f.to Dott. DI GIULIO Domenico 

 

                                _____________________ 

 

Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì …………………                           

  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                     
Dott. DI GIULIO Domenico 

                                            ____________________ 

                                              

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(X) Il giorno ................................... per essere stata pubblicata nel sito informatico di questo 

Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 

267.   

(  ) Il giorno 08/10/2022 a norma dell’art. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

Sant’Angelo del Pesco, lì 08/10/2022 

                                                                                           IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                f.to      Dott. DI GIULIO Domenico 

                                                                                                            


